

Số: 157/KH-LĐLĐ

Vĩnh Thuận, ngày 18 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
kiểm tra, giám sát công tác công đoàn năm 2022

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Liên Đoàn lao động (LĐLĐ) tỉnh Kiên Giang về kiểm tra, giám sát công tác công đoàn năm 2022.

- Căn cứ chương trình công tác của Ban chấp hành LĐLĐ huyện năm 2022; Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác công đoàn năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Chủ động nắm tình hình và đánh giá đúng kết quả hoạt động của các công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc trên địa bàn huyện qua việc triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội và Nghị quyết của Ban chấp hành LĐLĐ huyện; chương trình công tác của công đoàn cấp trên và CĐCS.

2. Nhằm phát huy ưu điểm và để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân, đề ra có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu, kế hoạch, nghị quyết đã đề ra.

3. Đề xuất các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn; xây dựng công đoàn vững mạnh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN

1. Công tác kiểm tra của Ban Thường vụ và Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện

- Ban Thường vụ và Ủy ban kiểm tra của LĐLĐ huyện sẽ tổ chức 12 cuộc kiểm tra tại các CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện. Mỗi cuộc kiểm tra sẽ làm việc với 01 đơn vị, thời gian không quá 01 buổi.

1.1. Công tác kiểm tra của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện

- Ban Thường vụ LĐLĐ huyện sẽ tổ chức 02 cuộc kiểm tra tại các CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện.

- **Thành phần đoàn kiểm tra:** Thường trực LĐLĐ huyện và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ LĐLĐ huyện.

1.1.1. Đơn vị được kiểm tra: Ban chấp hành CĐCS xã Tân Thuận

- **Nội dung kiểm tra:** “Việc cụ thể hóa và thực hiện phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện và CĐCS; công tác tài chính của CĐCS”.

- **Thời gian tiến hành kiểm tra: Tháng 8/2022.**

1.1.2. Đơn vị được kiểm tra: Ban chấp hành CĐCS Trường TH-THCS Thị Trấn Vĩnh Thuận

- **Nội dung kiểm tra:** “Việc thực hiện quy chế làm việc của Ban chấp hành, cụ thể hóa và thực hiện phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác năm 2021 của LĐLĐ huyện và CĐCS; công tác tài chính của CĐCS”.

- **Thời gian tiến hành kiểm tra: Tháng 8/2022.**

1.2. Công tác kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ huyện

- Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ huyện tổ chức 10 cuộc về việc chấp hành điều lệ và công tác quản lý thu, chi tài chính công đoàn theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam như: kiểm tra cùng cấp 03 cuộc; kiểm tra cấp dưới 07 cuộc. Mỗi cuộc kiểm tra, tùy tính chất công việc để Trường đoàn quyết định thời gian và nội dung làm việc. Ngoài ra, trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, căn cứ tình hình thực tế có thể tổ chức các cuộc kiểm tra đột xuất, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm theo quy định của Tổng Liên đoàn.

- Danh sách các đơn vị được kiểm tra và thời gian cụ thể như sau:

*** Kiểm tra cùng cấp**

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện 03 cuộc (01 cuộc Điều lệ, 02 cuộc tài chính).

*** Đợt I: Kiểm tra 03 CĐCS**

- + Trường TH - THCS Tân Thuận 1 .
- + Trường TH - THCS Vĩnh Bình Bắc.
- + Trường TH - THCS Vĩnh Bình Nam.

Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày kiểm tra.

Thời gian kiểm tra: Trong tháng 3/2022 (có thông báo ngày, giờ cụ thể sau).

*** Đợt II: Kiểm tra 04 CĐCS**

- + CĐCS Cựu chiến binh-Liên đoàn Lao động.
- + CĐCS Hội Nông dân.
- + CĐCS Thị trấn Vĩnh Thuận.
- + CĐCS xã Vĩnh Bình Bắc.

Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày kiểm tra.

Thời gian kiểm tra: Trong tháng 7/2022 (có thông báo ngày, giờ cụ thể sau).

* **Thành phần Đoàn kiểm tra:** Ủy ban Kiểm tra ban hành quyết định thành lập đoàn kiểm tra và phân công thành viên thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền, quy định.

* **Nội dung kiểm tra:** Tùy theo từng đơn vị, Ủy ban Kiểm tra sẽ căn cứ các nội dung theo hướng dẫn của Tổng Liên đoàn và Liên đoàn Lao động tỉnh để xây dựng đề cương báo cáo và thông báo cho các đơn vị trước thời gian tiến hành kiểm tra ít nhất là 07 ngày, kể từ ngày ký quyết định kiểm tra.

2. Công tác giám sát của Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện

- Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện giám sát 06 cuộc đối với 06 CĐCS trực thuộc và mỗi cuộc giám sát làm việc với 01 đơn vị, thời gian làm việc không quá 1 buổi.

- Thành phần: Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm và các ủy viên Ủy Ban kiểm tra LĐLĐ huyện.

2.1. Đơn vị được giám sát: Ủy ban kiểm tra CĐCS Trường tiểu học Vĩnh Phong 3

- **Nội dung giám sát chuyên đề:** “Việc chỉ đạo, thực hiện quy chế làm việc của UBKT công đoàn cơ sở”.

- **Thời gian tiến hành giám sát:** Tháng 3/2022.

2.2. Đơn vị được giám sát: Ban chấp hành CĐCS trường Mẫu giáo Phong Đông

- **Nội dung giám sát chuyên đề:** “Công tác phối hợp với người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ”.

- **Thời gian tiến hành giám sát:** Tháng 3/2022.

2.3. Đơn vị được giám sát: Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra CĐCS Trường tiểu học Bình Minh

- **Nội dung giám sát chuyên đề:** “Quy trình thực hiện một cuộc kiểm tra đối với công đoàn cơ sở”.

- **Thời gian tiến hành giám sát:** Tháng 3/2022.

2.4. Đơn vị được giám sát: Ban chấp hành CĐCS Trường Tiểu học Thị Trấn 2

- **Nội dung giám sát:** Việc chỉ đạo thực hiện Quy chế làm việc của Ban chấp hành và công tác tài chính công đoàn cơ sở.

- **Thời gian tiến hành giám sát:** Tháng 3/2022.

2.5. Đơn vị được giám sát: Ban chấp hành CĐCS VH - TT

- **Nội dung giám sát:** “Việc cụ thể hóa thực hiện phương hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 của LĐLĐ huyện và CĐCS; công tác tài chính của CĐCS”.

- **Thời gian tiến hành giám sát:** Tháng 7/2022.

2.6. Đơn vị được giám sát: Ban chấp hành CĐCS Phòng NN – PTNT

- **Nội dung giám sát chuyên đề:** “Công tác phối hợp với người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ”; công tác tài chính của CĐCS.

- **Thời gian tiến hành giám sát:** Tháng 7/2022.

3. Công tác phúc tra kết luận kiểm tra

- Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ huyện tổ chức 01 cuộc phúc tra việc thực hiện kiến nghị, kết luận cuộc kiểm tra về chấp hành điều lệ và quản lý thu, chi tài chính công đoàn trong năm 2021.

- Danh sách các CĐCS được phúc tra và thời gian cụ thể như sau:

+ CĐCS xã Bình Minh.

* **Thời gian phúc tra:** Trong tháng 5/2021 (có thông báo ngày, giờ cụ thể sau).

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ giao cho Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện: Căn cứ vào nội dung, chương trình, kế hoạch tham mưu quy trình, thủ tục, quyết định thành lập đoàn của Ban Thường vụ; chủ động thành lập đoàn kiểm tra, phúc tra, giám sát của UBKT LĐLĐ huyện. Xây dựng đề cương báo cáo và gửi thông báo các CĐCS theo từng nội dung cụ thể. Chú trọng tăng cường việc kiểm tra đột xuất quỹ tiền mặt hoặc mở rộng phạm vi, nội dung kiểm tra, kịp thời kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

2. Các đơn vị được kiểm tra, giám sát, phúc tra: căn cứ nội dung, thông báo, chủ động xây dựng báo cáo (theo đề cương) gửi cho trưởng đoàn kiểm tra, giám sát, phúc tra trước thời gian tiến hành kiểm tra, giám sát, phúc tra ít nhất 03 ngày, bố trí nơi làm việc và chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, các văn bản có liên quan đến nội dung làm việc để cung cấp cho đoàn.

3. Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát, phúc tra phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong đoàn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, phúc tra. Kết thúc kiểm tra, giám sát, phúc tra họp đoàn thống nhất nội dung, ban hành thông báo kết luận, kết quả làm việc, gửi cho đơn vị được kiểm tra, giám sát, phúc tra chậm nhất sau khi kết thúc là 15 ngày làm việc.

Nơi nhận:

- UBKT-LĐLĐ tỉnh (B/c);
- BTV LĐLĐ huyện;
- Ủy viên UBKT LĐLĐ huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Đơn vị được kiểm tra, giám sát, phúc tra;
- Lưu VT và UBKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thái Thanh Phong